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Program:Program:

Rådet finansiering, opgaver og medlemmer

Hvem kan søge - og hvornår?

Hvad kan der søges om støtte til?

Hvordan vurderes din ansøgning?

Hvad er en god ansøgning?

Hvordan søger du?

Væsentlige ændringer initiativer og administrativt
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Det Frie ForskningsrDet Frie Forskningsrååd d -- øøkonomikonomi

Det Frie Forskningsråd er en af de væsentligste forsknings-finansierende 
aktører i Danmark. Almindelige finanslovsmidler 2010 er 1.245 mio. kr., hvoraf 
80 % (1.000,6 mio. kr.) fordeles på de fem faglige forskningsråd:

Forskningsrådet for Sundhed og Sygdom (FSS) 266,7 mio. kr. 

Forskningsrådet for Natur og Univers (FNU) 227,3 mio. kr. 

Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation (FKK) 132,9 mio. kr. 

Forskningsrådet for Teknologi og Produktion (FTP) 270,6 mio. kr. 

Forskningsrådet for Samfund og Erhverv (FSE) 103,2 mio. kr.

Total 1.000.7 mio. kr. 

20%-midlerne på 244,8 mio. kr. og globaliseringsmidler på 115 kr. anvendes 
til DFF s Forskerkarriereprogram Sapere Aude, i alt 359,8 mio. kr.
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FNUsFNUs lovgivne opgaverlovgivne opgaver

Fondsfunktion
Støtte fremragende naturvidenskabelige projekter inden for 
områderne matematik, datalogi, fysik og astronomi, kemi, biokemi og 
biofysik, molekylær biologi, biologi, geologi og naturgeografi. 

Rådgivningsfunktion
Forskningsfaglig rådgivning inden for det naturvidenskabelige område 
efter anmodning fra ministre eller folketing eller på eget initiativ. 
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FNUsFNUs medlemmermedlemmer

Professor Michael G. Palmgren, Institut for Plantebiologi, KU (formand)
Professor Jan Philip Solovej, Institut for Matematiske Fag, KU (næstformand) 
Lektor Annemarie Surlykke, Biologisk Institut, SDU
Professor Susanne Mandrup, Institut for Biokemi og Molekylærbiologi, SDU
Direktør Ole Kirk, Novozymes A/S
Professor Troels Skrydstrup, Kemisk Institut, iNANO, AU 
Professor Kell Mortensen, Institut for Grundvidenskab og Miljø, KU
Professor Henrik Balslev, Biologisk Institut, AU
Lektor Marit-Solveig Seidenkrantz, Geologisk Institut, AU 
Professor Christine J McKenzie, Institut for Fysik og Kemi, SDU
Professor Kirsten Seestern Christoffersen, Biologisk Institut, KU
Professor Jens Jørgen Gaardhøje, Niels Bohr Instituttet, KU
Professor Jørgen Kjems, Molekylærbiologisk Institut, AU
Professor Michael I. Schwartzbach, Datalogisk Institut, AU
Professor Hans Thybo, Geografisk og Geologisk Institut, KU
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Hvem kan sHvem kan søøge?ge?

Alle forskere uanset køn, race, religion eller etnisk baggrund 
der: 

arbejder med grundvidenskabelige spørgsmål inden for 
naturvidenskab, datalogi og matematik

ansøger om projekter der fremmer/styrker dansk forskning.
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HvornHvornåår kan du sr kan du søøge?ge?

Virkemiddel Ansøgningsfrist

Sapere Aude: DFF-Ung Eliteforsker 3. marts (1. september)

Sapere Aude: DFF-Forskningsleder 3. marts

Store Forskningsprojekter 3. marts

Store Forskningsprojekter, Pulje til rumforskning 3. Marts 

Forskningsprojekter 3. marts

Steno-stipendier 3. marts

Individuelle postdocstipendier 3. marts (1. september)

Større apparatur 3. marts

Forskningsophold i udlandet 3. marts (1. september)

Forslag til instrumentcentre løbende
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Væsentlige ændringer initiativer fra DFF

DFFs forskerkarriereprogram Sapere Aude

De tre vigtigste formål :
At styrke forskningens vækstlag 
At udvide talentmassen DFF opfordrer både kvinder og mænd til at søge 

At virke som springbræt for eliten i forhold til søgning af internationale fonde

Tre trin:
DFF-Ung Eliteforsker 
DFF-Forskningsleder og 
DFF-Topforsker (forventet fra 2011)

Sapere Aude er ens på tværs af de fem faglige råd
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Virkemidler Virkemidler SapereSapere AudeAude: : DFFDFF--UngUng EliteforskerEliteforsker

Formål: DFF-Ung Eliteforskers formål er at give excellente forskere, dvs. forskere der
har præsteret forskning af meget høj kvalitet inden for deres felt, mulighed for at udvikle
og styrke deres faglige kompetencer samt at fremme mobilitet internationalt og nationalt
mellem forskningsmiljøer og herigennem styrke netværk og karriere. DFF-Ung
Eliteforsker er et udvidet Individuelt postdocstipendium, som giver mulighed for at
realisere ekstra ambitiøse forskningsmål.

Man kan kun søge én gang i sin karriere.

DFF forventer at udpege 45 DFF-Unge Eliteforskere fordelt over alle videnskabelige
hovedområder.

Beløb og varighed: Postdocstipendium + op til 700.000 kr. ekskl. overhead op til 3 år til
Fx forskningsophold i udlandet, afholdelse eller deltagelse i internationale konferencer,
invitation af udenlandske gæsteforskere, eller det kan fx være udvidelse af projektet, der
forlænger projektperioden med nogle måneder mv.

Ansøgerkrav: Ansøger skal have erhvervet ph.d.-graden inden for de seneste 4 år.
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Virkemidler Virkemidler SapereSapere AudeAude: : DFFDFF--ForskningslederForskningsleder

Formål: At give mulighed for, at excellente forskere, dvs. forskere der har præsteret

forskning i toppen inden for deres felt, mulighed for at udvikle og styrke deres
forskningsidéer, samt at fremme mobilitet internationalt og nationalt mellem 

forskningsmiljøer og herigennem fortsat styrke netværk og karriere. Formålet er således
at give bedst mulige rammer til de dygtigste forskere, som er parate til at udvikle sig til
forskningsledere.

Man kan kun søge én gang i sin karriere.

DFF forventer at udpege 35 DFF-Forskningsledere fordelt over alle videnskabelige

hovedområder.

Beløb og varighed: Maks. 6 mio. kr. ekskl. overhead op til 4 år. 

Ansøgerkrav: Ansøgere, typisk på lektorniveau, skal inden for de seneste 8 år have

erhvervet ph.d.-graden.
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VirkemidlerVirkemidler -- Store forskningsprojekterStore forskningsprojekter

Formål: Store forskningsprojekter har til formål at støtte større, afgrænsede
forskningsaktiviteter af særlig høj international kvalitet.

Beløb: Du kan søge et Stort forskningsprojekt for en periode på 1 til 3 år med 
et budget på 1,5 - 4 mio. kr. i alt ekskl. overhead.

Succesrate 2009: 11 % (ansøgt/bevilget beløb)
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VirkemidlerVirkemidler -- ForskningsprojekterForskningsprojekter

Formål: Forskningsprojekter har til formål at støtte mindre, afgrænsede
forskningsaktiviteter af høj international kvalitet.

Beløb: Projektet skal udføres af en forsker eller en forskergruppe over en 
periode på 1 til 3 år med et budget på op til 1,5 mio. kr. i alt ekskl. overhead.

Succesrate 2009: 21 % (ansøgt/bevilget beløb)
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VirkemidlerVirkemidler -- StenoSteno--stipendierstipendier

Formål: Steno-stipendier uddeles til særligt talentfulde unge forskere, der 
ønsker at igangsætte en selvstændig forskningsaktivitet ved en dansk 
forskningsinstitution. Stipendierne skal medvirke til at sikre dynamik og 
nytænkning på forskningsinstitutionerne. Steno-stipendier er op til 4-årige og er 
tiltænkt forskere på adjunkt- eller lektorniveau med typisk 2 til 5 års 
forskningserfaring efter ph.d.-graden.

Beløb: Du kan ud over din egen løn søge om et beløb svarende til maksimalt 
300.000 kr. pr. år ekskl. overhead til hel eller delvis dækning af andre udgifter.

Succesrate 2009: 11 % (ansøgt/bevilget beløb)
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VirkemidlerVirkemidler - Individuelle postdocstipendier

Formål: Indivituelle postdocstipendier sigter mod at udvikle og fastholde 
forskerkompetence. De sigter mod at fremme mobilitet internationalt og 
nationalt mellem forskningsmiljøer samt mellem forskningsmiljøer og 
erhvervslivet. Stipendierne bliver givet til forskere, der selvstændigt skal 
gennemføre et konkret forskningsprojekt ved en forskningsinstitution i Danmark 
eller udlandet.

Succesrate 2009: 11 % (ansøgt/bevilget beløb)

NB! Husk de FNU specielle forhold omkring varighed, beløb og særlige
kriterier !
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VirkemidlerVirkemidler -- StStøørre apparaturrre apparatur

Formål: FNU ønsker at støtte indkøb, opbygning eller udvikling af større
apparatur i størrelsen 100.000 kr. op til 4 mio. kr. i alt ekskl. overhead.

Udgiftsposter: Du kan søge om støtte til dækning af de udgifter, som kan 
henføres direkte til indkøb, opbygning eller udvikling af større apparatur, og 
som er relevante og nødvendige for gennemførelsen. 

Rådet gør opmærksom på, at Forsknings- og Innovationsstyrelsens
Brugertjeneste tilbyder gratis administrativ og forretningsmæssig bistand ved
indkøb af apparatur mv. Oplysninger om Brugertjenesten og den tilbudte
service findes på www.brugertjenesten.dk

Succesrate 2009: 19 % (ansøgt/bevilget beløb)
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VirkemidlerVirkemidler - Forskningsophold i udlandet

Formål: FNU giver støtte fra 50.000 kr. til 200.000 kr. i alt ekskl. overhead til 
ét sammenhængende, specifikt forskningsophold i udlandet af over en 
måneds varighed. Dette virkemiddel er tænkt som en sabbatordning og er 
derfor fortrinsvis rettet mod forskere med flere års erfaring, der sidder i et 
længerevarende ansættelsesforhold.

Succesrate 2009: 46 % (ansøgt/bevilget beløb)
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VirkemidlerVirkemidler - Forslag til instrumentcentre

Formål: Rådet støtter opbygning, udvikling eller udnyttelse af instrumentcentre
ved en dansk institution eller et internationalt anlæg.

Ansøgningen skal indsendes via E-ansøgningssystemet og der skal vedlægges
Følgende bilag:

projektbeskrivelse inkl. budgetforslag
cv (1-2 sider) og publikationsliste (seneste 5 år) for hovedansøger og 
navngivne
VIP-medansøgere
Redegørelse/dokumentation for udgifter til apparatur.

Obs! Løbende ansøgningsfrist
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Hvordan vurderes din ansHvordan vurderes din ansøøgning?gning?

Alle ansøgninger vurderes og prioriteres af rådet i plenum i forhold til:

Ansøger(e)s kvalitet
Projektets videnskabelige kvalitet
Projektets gennemførlighed og
Andet (forskeruddannelse, mobilitet ved postdocstipendier, ansøger/gruppens 
samlede økonomi og evt. etiske aspekter)

Derudover er der inden for udvalgte fagdiscipliner (mat/dat, fysik og geofag) under
virkemidlet Store Forskningsprojekter et pilotprojekt omkring ekstern panelvurdering.

Desuden sender rådet din ansøgning til ekstern bedømmelse hvis:
du søger om mere end 13 mio. kr. i alt ekskl. overhead/administrationsbidrag.
hvis et rådsmedlem er ansøger eller blandt de øvrige projekt deltagere og
der søges om mere end 1 mio. kr. i alt ekskl. overhead/ administrationsbidrag.
hvis der mangler habil fagkundskab i rådet til at vurdere ansøgningen.
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Hvad er en god ansHvad er en god ansøøgning?gning?

Idé og originalitet

Præcise formål og klare hypoteser

Klar linje mellem formål, hypoteser, metoder og svar

Realistisk tidsplan 

Stærk og aktiv forskningsgruppe (CV er, publikationslister, 
ledelseserfaring); stærke partnere fra forskellige institutioner

Internationalt samarbejde 

Fornuftigt, detaljeret og argumenteret budget

Solidt, dækkende og kort resume (i e-ansøgningsskemaet)
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Hvordan søger du?

FNUs ansøgningsfrist til samtlige virkemidler er den 3. marts 2010 kl. 22.00.

Sapere Aude DFF-Ung Eliteforsker, Individuelle postdocstipendier og 
Forskningsophold i udlandet kan også søges 1. september 2010.

Forslag til Instrumentcentre har løbende ansøgningsfrist

Du skal indsende din ansøgning via Forsknings- og Innovationsstyrelsens
elektroniske ansøgningssystem: http://www.fi.dk/stoette/e-ansoegning

Fagkoder:
Ansøger skal angive den fagkode, der bedst beskriver det faglige felt på niveau
2, som ansøgningen ligger indenfor, se 
www.fi.dk/stoette/skemaer-til-ansoegning/fagkoder-1/fagkoder/

FNUs kommunikation med ansøger sker udelukkende pr. email.
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Væsentlige ændringer siden seneste opslag 

Ansøgningsfrist og elektronisk ansøgningsprocedure
Hovedansøgningsfristen er 3. marts 2010. Elektronisk ansøgningssystem på
http://www.fi.dk/stoette/e-ansoegning

Øget brug af ekstern bedømmelse pilotprojekt

Alle ansøgninger skal være på engelsk

Nye specifikke krav vedrørende detaljeret budget pg.a. differentieret
overhead

Præciseringer og skærpelser vedrørende praksis for 
realitetsbehandling
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Væsentlige ændringer siden seneste opslag 
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Væsentlige ændringer siden seneste opslag 

For hjælp med tekniske problemer vedrørende e-ansøgningssystemet kan du 
kontakte Forsknings- og Innovationsstyrelsen via e-mail: support.e-
ansogning@fi.dkeller på telefon: +45 33 92 91 90.




